

Detalhamento dos Serviços

Cód. Serviço	Unidade	ICMS (S/N)	ISS (S/N)	Prod. Serviço	Data-Base:
5445	M²	Sim	Sim	6	04/04/2014

Descrição do Serviço

CONFEÇÃO DE PLACA DE SINALIZAÇÃO TOTALMENTE REFLETIVA

MÃO DE OBRA

Cod. M.O.	Descricao da Mão de Obra	Quant. M.O.	Salário-hora	Custo Mão de Obra
1020	ENCARREGADO MESTRE DE OBRAS	0,500	R\$ 37,97	R\$ 18,98
1080	PINTOR	0,300	R\$ 10,08	R\$ 3,02
1098	AJUDANTE DE OFICIAL	4,000	R\$ 6,49	R\$ 25,96
1102	MONTADOR	2,000	R\$ 12,56	R\$ 25,12
1105	SERRALHEIRO	1,000	R\$ 9,52	R\$ 9,52
Custos Totais de Mão de Obra				R\$ 82,60
Acréscimo devido a Ferramentas - 5,00 %				R\$ 4,13

EQUIPAMENTOS

Cod. Eqp.	Descricao do Equipamento	Quant.	Produt.	Improdut.	C.unit. Prod.	C.unit. Improd.	Custo Prod.	Custo Improd.
3245	COMPRESSOR DE AR PARA PINTUR	1,00	0,30	0,70	R\$ 11,31	R\$ 10,73	R\$ 3,39	R\$ 7,51
3246	MÁQUINA UNIVERSAL DE CORTE PA	1,00	0,50	0,50	R\$ 13,71	R\$ 12,23	R\$ 6,86	R\$ 6,12
3247	PRENSA EXCÊNTRICA DE BANCADA	1,00	0,30	0,70	R\$ 13,10	R\$ 12,06	R\$ 3,93	R\$ 8,44
3248	GUILHOTINA DE BANCADA	1,00	0,20	0,80	R\$ 15,37	R\$ 13,11	R\$ 3,07	R\$ 10,49
Custos Totais de Equipamentos							R\$ 17,25	R\$ 32,56

MATERIAIS

Cod. Mat.	Descricao do Material	Quant.	Unidade	Custo Unitário	Custo Material
2386	CHAPA DE AÇO Nº 16	1,0000	M²	R\$ 101,00	R\$ 101,00
2387	TINTA ESMALTE SINTÉTICO FOSCO	0,5300	l	R\$ 19,99	R\$ 10,59
2389	PELÍCULA REFLETIVA LENTES INCLUSAS	1,4000	M²	R\$ 72,50	R\$ 101,50
Custos Totais de Materiais					R\$ 213,09

SUMÁRIO

Custo Direto do Serviço	Custo Indireto do Serviço	BDI	ISS	ICMS	Custo Unitário Final
R\$ 235,85	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 40,09	R\$ 275,94

Critério de Medição: Medido pela área da placa.